Solches dem Grossen und Drey-Einigen Gott zu Ehren / dem ganzen menschlichen Geschlecht zur Erbauung / Erkantnis / und ewigen Seeligkeit wünschend / schliesset von Grund seines Herzens / mit einem vertraulich Amen.

## HÆC EPISTOLA à Wilhelmo Henrico Vortio ex Hebraica in Latinam linguam translata.

**M**Aimonides in Epistola ad Rabinos Masilienses scribit in hanc sententiam: Quantum ad Messiam attinet, quod dicitis, ad vos quædam meo nomine perlata esse, non ita se res habet, neque in Oriente hæc venerunt, sed in Australibus regionibus prædiit vir quidam, viginti & duos circiter natus annos, jactitans se esse Legatum Messiae, ad præparandum viam ante illius adventum, asseruitque Regem Messiam ibidem sese exhibiturum. Huic multi judæi, multique Arabes adhæserunt, quos ipse seduxit, dicens: Venite mecum, ut obviam procedamus MESSIÆ, nam ipse me misit ad vos, ut viam vestram iterarem. Cæterum scripserunt ad me Fratres nostri, Australium regionum incolæ, epistolam magnam, narrantes mihi mores & instituta ejus, ostenta item, quæ precibus suis patrauerat, affirmantes vidisse se illius miracula. (Atque ego Auctor libri Schalschelet Hakkabbala memini me legisse in libello Schevet Jehuda unum ex illius miraculis fuisse, quod, leprosus somno se tradens, integer purusque surrexit.) Quæ si verunt igitur de his sententiam meam, quibus omne negotium exposui, evicique istum virum destitui sanamente. Erat tamen cultor Numinis, & si sine sapientia, ac quæcunque illi fecisse & ostentasse ajunt, ea omnia falsa sunt, & conficta. Enim verò interminatus sum judæis Australibus, composuique dissertationem trium fere Quaternionum, de Rege Messia illiusque indicibus, & de notis temporis, quo ipse se manifestabit. Proinde commonefeci illos, juberent virum illum cavere sibi, ne & seipsum cæterumque universum perderet. Summa rei: Anno vertente captus est, aufugeruntque omnes, qui illum pridem sectati fuerant. Ibi, is Arabiæ Rex, qui eum ceperat, quærere: Ecceur has turbas concitasti? respondebat captus: Se Messiae Legatum esse. Porro percontatur Rex, quo miraculo fidem dictis facere posset? Subjicit alter Amputa mihi caput, atque de-  
nuo

nuò reviviscam. Tum Rēx: Sane, nullo isto majus dari potest ostentum, & si hæc ita evenient, ego, orbisque universus fidem verbis tuis habebimus. Continuo præcepit Rex, ut caput ei præcideretur, mortuusque est miser ille, (cujus supplicium utinam sit culpæ ejus expiatio!) magnoque ære Judæi multati sunt. Atque reperiuntur etiam nūm inter Judæos amentes quidam, qui eum mox in vitam reversurū opinantur. Sic ista gesta sunt, atque vos audivistis epistolam meam perlatam fuisse Pisas, fieri igitur potest, ut ea quæ Australibus scripseram, (ex Arabico) in aliud idioma translata fuerint, & illo pervenerint: adde cætera quæ ibi consequuntur. Per hanc occasionem constitui, (Fili charissime,) alios similes eventus tibi narrare, ut intelligas non cuique rei fidem adhibendam esse, pro ut facere stulti solent. In libro Schevet Jehuda memoriæ proditum est, fuisse quendam in Persia, qui seipsum Messiam ferebat, is multis malis Judæos exposuit. Decenio ante hunc prodiit vir ejusmodi in urbe Corduba, qui fere causa fuisset, ut omnes Judæi ad internecionem delerentur. Sic in Gallia quoque quidam Judæus eandem personam induerat, inde plurimi Judæorum cæcis interfecisti sunt. In (Quæstionibus & Responsis) Raschbæ Quæst. 10. traditur, ANNO 4924. in urbe Amaria, quæ Pischoni fluvio quæ Medorum regionem alluit, vicinâ est, & à Persia quinquaginta dierum itinere distat, virum quendam, idem facinus meditum esse. Erant ibi mille circiter familiæ Judæorum, atque inter has, juvenis quidam, cui *David Almuffar* nomen; Is Kabbalæ practicæ, & veneficiis cum se totum tradidisset, dementia ipsum denique cepit, ut se Messiam fingeret, multos Judæos in fraudem pelliciens seducensque, & ad versus Regem rebellans. Cæterum militei Rex salvum conductum, ut ad se veniret; Cum verò venisset, carceri illum inclusit. Evasit ex ea custodia, Regeque ipsum persequente, videns cuncta, videri non poterat, donec glaucomate, quod ob Regis oculos objecerat, adempto, ostenderet se aufugere. Præcepit igitur Rex Judæis, sub magnarum pænarum comminatione, ut illum adducerent, (cujus juslibus cum morem gesissent,) tandem occisus est, fuitque sedata Regis ira, ita tamen ut

grave tributum Judæis imperaret. Constat, mandasse (Regem) Judæis, ut medio tantum corpore tenus vestiti incederent, & ut à tergo magnum graveque lignum fune e collo suspensum gestarent. Eam ob causam jugiter in ædibus delitescabant, atque si quæ necessitas illos foras prodire compelleret, irridebant illos incolæ urbis reliqui, & lignum percutiendo insignem molestiam iis creabant. Ut tamen verum fatear, non satis cognitum habetur, num huic poena, ea quæ dixi res, vel alia istius generis, causam præbuerit. Refert quoque Josephus, aîo circiter vigesimo quinto ante desolationem templi secundi, cum Cuspius Fadus à Cæsare Romano Judææ Procurator datus esset, surrexisse venicum quendam, cui nomen *Theudas*, qui se Prophetam venditabat, multisque Judæis autoritatem, ut quibus possent modis opes sibi raperent, sequere ad ripam Jordanis fluminis sequerentur, quem ipse scissurus esset, ut sic pedibus transire possent. At Procurator, immisis militibus trucidavit illam turbam, caputque istius seductoris ei fuit allatum. Item scriptum reperi in aliis Annalium libris. Paulo post, prodiit quidam Judæus *Ægyptius*, qui & ipse vatem se prædicabat, eumque magna multitudo ad montem Olivarum prosequuta est, sed (quod in proverbio vulgo dicimus, mari sese commiserunt, uniones piscari volentes, nec aliud præter) testam manibus reculerunt. Vide Josephum lib. 20. c. 6. His nostris quoque temporibus, Anno post creationem mundi 5260. exortus quidam Judæus in partibus Istriæ, R. *Alcher Lemla*, Germanus dictus, is Prophetam agens, hortabatur, ut Jejunarent homines, & per pœnitentiam ad bonam frugem se reciperent, propè enim adesse salutem. Et verò omnes Judæi, qui Italianam inhabitant, verbis ejus fidem adhibuerunt, atque quisque, quantum maxime poterat, improbitate deserta, pietati sese mancipabat. Erat res planè mira, & verè talis pœnitentia, qualem olim Ninivitarum egerunt. At enim mortuus est vir ille, neque venit Messias, magnæque ex ea re apostasiæ enata sunt. Cum enim homines simpliciores viderent, non venire Messiam, defecerunt à Judaica religione: interim is annus etiam nūm vocatur annus pœnitentiæ. Pariter Anno urbis conditi

5294. qui est annus à destructione templi secundi 1466. è remotis regionibus prodiit vir quidam Judæus, R. Moses Rubenita nomine, qui Romam delatus, cum Papa Clemente (VII.) sermonem contulit, valuitque gratia apud illum, gerebatque se pro Duce exercitus Regis Judæorum. Erat autem staturæ humilioris, & niger in modum æthiopis, ac quasi annos quadraginta quinque natus. Postea Regem Lusitaniæ adiens, cum eo egit, habebatque secum interpretes, non enim aliarum linguarum, præterquam Hebrææ & Arabicæ gnarus erat. Cæterum significabat Regi, missum se esse à Regibus Judæorum, qui trans Chalachum, Chaborem, & Nehargosanem degunt, ut nunciaret, ei si opem ferre vellet iis adversus hostes illorum, & concedere arietes conquasantes (sive tormenta & machinas bellicas.) tum facili negotio subacturos ipsos inimicos; idque Rex facturum sese est pollicitus. Iste vero R. David per longum tempus sibi substitit, dumque sic moram agit, exitavit Deus animum viri juvenis cujusdã, qui unus erat ex iis, quos Rex habebat à se cretis, quicquid præcipua apud eum fruebantur dignitate. Hic cum majoribus Judæis esset progenitus, in corde suo statuit penitentiam agere, (& Christianam, quam hæctenus professus erat religionem deserere.) Itaque eã de re sermonem contulit cum R. Davide, amboque è regno Lusitaniæ egressi sunt. Tum deinde lacris avitis initiatus juvenis, nomen Salomonis Malcho accepit. Quamquam autem præputiatus Christianus, legisque Mosaicæ exfors natus, (educatusque) fuerat, tamen ad Judæorum cætum aggregatus, eos brevi in sapientia profectus fecit, ut deinde per omnem Italiam & Tusciam, pro concionibus, res abstrusissimas, tam ad scriptam Legem, quam ad πατρισταδοσας attinentes, proponeret, diceretque mysteria, ac explicationes pulcherrimas & adeo mirificas. Nemo unquam auditus est, qui cum hoc comparari queat, neque scitur quomodo ad id eruditionis culmen

pervenit, nisi quod ipse dicebat, se suggestore Angelo uti. Libros multos composuit, seque unum ex Messia emissaris ajebat esse. Forma illi egregia, pietas insignis, & opes magnæ. Sed enim ante memoratus R. David sex dierum totidemque nocti continuo jejunio se maceravit. Atque mihi retulit vir fide dignissimus, R. Jehuda de Balneis, sub sacramenti religione, dum Romæ morabatur fuisse se ex observatoribus qui stupendæ inediæ explorandæ causa R. Davidi assidebant, ne quid clanculum univerto illo tempore comederet. Verum enim vero R. Salomo (Malcho) denique Manruam se contulit, ut ibi cum Imperatore Carolo (V.) sermocinaretur, neque satis perspectum nobis, quid in eo colloquio sit actum, præterquam quod constat, irã adversus eum ex candescente Imperatorem, jussisse, ut vivus cremaretur, idque factum est, capistro ori ejus indito, metuebant enim, ne (concesso libro linguæ usu) in cantamenta proferret, evaderetque: Atque sunt etiam num Judæorum multi sic ineptissime persuasi, vivere illum, & quoque Sabbato visitare sponsam suam Zephati, quasque alias fingunt ineptias. Sunt, qui perhibent, prænucciassè ipsum mortem suam, recitatis (ex Gen. 42. Commate 21) in his quia quinque vocabula à litera Aleph incipiunt, quinqvies millia designari ajebat, cumque si elementa vocum ad numeros redigantur, emergant, 290. asseverabat anno 5290. (cæleste) consultum, de luendo atrocissimo supplicio adversus se pronuntiatum fuisse. Verum tamen Numini veritatis hostiam sacravit, nec enim (judaicam religionem) abnegare volebat, etiam, si sub hac conditione vitam ei pollicerentur: R. Davidem autem Cæsar in Hispaniam ablegavit, ubi diem ipse obiit supremum.

*Nimirum, hanc meritam ultionem Divina Nemesis à Judæis sumit, et quando verum Messiam contemnunt, & suis blasphemis infamant naso interim aduico suspendantur ab ineptissimis Impostoribus, & non bonorum tantum, sed & vitæ suæ, imò salutis aeternæ patiuntur jacturam?*

F I N I S.